### Questio prima

Vtrum Deus possit nescire quod scit uel scire quod nescit

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Deus possit  
nescire quod scit uel scire quod nescit. Et uidetur quod non, quia 5

---

25 Deinde...33 sciri<sup>2</sup>] cf. Lomb., 281, 22 - 282, 9 33 Postea...35 suis] cf.  
Lomb., 282, 11-19 36 Postea...41 irrationabilibus] cf. Lomb., 282, 22 - 283,  
25; Hieron., *In Abaak*, I, 1, 13-14 (593, 479-487) 41 Vltimo...plura] cf. Lomb.,  
283, 26-28 2 Vtrum...nescit] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 39, 1, 2 (922-924); *S.th.*,  
I, 14, 15

quicumque potest scire quod nescit uel nescire quod scit, scientia eius est augmentabilis et diminuibilis; set scientia Dei non potest augmentari uel minui; ergo non potest scire quod nescit et nescire quod scit.

10 [2] Secundo Deus scit ab eterno omnia etiam possibilis; set preter hec omnia nichil potest scire preter illud quod scit et illa non potest obliuisci; ergo non potest nescire quod scit.

[3] In contrarium est quia Deus nescit Antichristum natum, set quandoque sciet ipsum natum; ergo quandoque sciet quod modo nescit. Similiter Deus scit Antichristum nasciturum, set quandoque nesciet ipsum nasciturum, scilicet quando erit natus; ergo Deus quandoque nesciet quod scit.

[4] Item scit se operaturum quicquid operabitur et nescit se operaturum quod non operabitur; set Deus posset operari quod non operabitur et non operari quod operabitur; ergo posset scire quod nescit et nescire quod scit.

[5] Responsio. Primo ponetur quedam distinctio actuum diuinorum et deinde declarabitur propositum.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod actus diuini inueniuntur in triplici differentia. Quidam enim sunt <qui> non transeunt in materiam exteriorem nec dicunt aliquem respectum ad extra, ut sunt actus notionales, puta gignere et spirare, et quo ad hos actus non est in Deo libertas uel potentia ad opposita, quia cum isti actus sint in diuinis secundum se, sunt ibi ex summa necessitate immutabilitatis ita quod non est potentia ad opposita aliquo modo; alioquin poneretur mutabilitas in Deo. Alii sunt actus diuini, quia sunt a Deo effectiui, set sunt in creatura | subiectiue, sicut creare; tales actus

π106ra

---

25 qui] *suppl.*: om. π

sunt temporales et conueniunt Deo ex tempore et sequuntur leges  
temporis; nam primo sunt futuri, postea presentes, deinde preteriti;  
et respectu talium est in Deo libertas et potestas ad opposita et non  
solum potentia ad oppositos actus, set actus positi uicissim Deo  
attribuuntur; quandoque enim Deus actu creat et quandoque non  
creat, nec mutatio talium actuum ponit mutationem in Deo cum non  
sint in ipso subiectiue uel intrinsece, set solum sunt ab ipso effectiue.

[7] Alii sunt actus modo intrinseco se habentes, quia sunt in Deo  
intrinsece, tamen connotant respectum uel habitudinem ad res extra  
obiectiue, ut scire et uelle; scit enim Deus et uult non solum se, set  
etiam alia a se.

[8] Hii ergo possunt considerari secundum id quod sunt uel  
secundum respectum quem habent ad obiectum. Primo modo non  
est in Deo libertas uel potentia ad opposita respectu talium actuum;  
nullum enim intelligere aut uelle est in Deo quod possit uel potuerit  
non esse in eo, etiam de potentia absoluta, nec aliquid ei deest quod  
possit uel potuerit ei inesse propter eandem rationem propter quam  
non est libertas uel potentia ad opposita respectu actuum  
notionalium. Si uero considerentur secundum respectum ad  
obiectum, sic est distinguendum. Est enim duplex obiectum scientie  
et uoluntatis diuine: unum primum principale quod est essentia  
diuina et bonitas diuina, et respectu huius obiecti non est in Deo  
libertas uel potentia ad opposita, set necessario scit essentiam et  
diligat bonitatem suam. Cuius ratio est primo de scientia, quia  
presente intelligibili ipsi intellectui perfectio <est> sub illa  
dispositione, quia hoc natum est intelligi et illud natum intelligere,  
impossibile est quod hoc non intelligat et illud non intelligatur; set

---

57 est] *suppl.: om. π*

60 essentia diuina presens est necessario et semper intellectui diuino sub  
illa dispositione sub qua nata est intelligi et intellectus intelligere, quia  
secundum id quod est per se intellectualis et intelligibilis; ergo etc.

[9] De uoluntate autem respectu bonitatis diuine patet idem sic: ubi  
infallibiliter representatur uoluntati ratio perfecti boni et sibi  
65 necessarii absque admixtione cuiuscunque mali, ibi necessatur  
uoluntas necessitate immutabilitatis, set per intellectum diuinum  
representatur uoluntati diuine essentia diuina habens perfectam  
rationem boni et boni necessarii cum ipsa sit entitas et bonitas  
appetentis et non habens aliquam admixtionem mali; ergo etc.

70 [10] Aliud est obiectum secundarium scientie et uoluntatis diuine,  
scilicet res create, et respectu talium est duplex cognitio in Deo, ut  
dictum fuit supra: una qua apprehendit quidditates rerum  
existentium uel possibilium, et alia qua apprehendit habitudines  
rerum secundum compositionem et diuisionem, que est scientia  
75 enuntiabilium. Et hec est duplex: una qua res apprehenduntur  
secundum compositionem et diuisionem solum possibilem, alia qua  
apprehenduntur secundum compositionem et diuisionem non solum  
possiblem, set ut deductam uel deducendam ad actum pro aliquo  
tempore, et hec est per quam cognoscitur res esse uel fore, et  
80 pertinet ad scientiam uisionis, de qua postea dicitur. Quantum ergo  
ad primam et secundam cognitionem dicendum quod Deus non  
potest nescire quod scit uel scire quod nescit, set quantum ad tertiam  
potest. Cuius ratio est quia Deus necessario scit non solum essentiam  
suam, set omnia que necessario representantur per ipsam; set omnes  
85 res quantum ad suas quidditates et compositiones et diuisiones eis  
possibiles necessario representantur per essentiam diuinam, non  
autem quantum ad actuaalem compositionem et diuisionem; quare  
etc. Maior de se est euidens. Set probatio minoris, quia ut patuit

supra distinctione 35<sup>a</sup>, essentia diuina est representatiua rerum,  
 quatenus continet uirtualiter et causaliter omnes res; tunc est ita 90  
 quod ipsa est necessario causa secundum potentiam ita quod non est  
 in potestate eius quod habeat uel non habeat potentiam causandi; set  
 non est necessario causans secundum actum, imo potest causare uel  
 non causare; ergo ipsa necessario continet res uirtualiter et  
 representat eas ut causabiles, licet non ut causatas uel causandas; et 95  
 quia omnis quidditas cuiuscunque rei existentis uel possibilis  
 secundum se et secundum ea que sibi possunt inesse habet rationem  
 causabilis, prout autem includit esse uel fore, habet rationem | π106rb  
 causati uel causandi, ideo omnis quidditas cuiuscunque rei secundum  
 se et secundum ea que possunt sibi conuenire necessario 100  
 representatur ab essentia diuina, ut autem includit esse uel fore,  
 necessario representatur, set libere, et quantum est de natura  
 representantis, potest representare uel non representare.  
 Representatur enim res fore uel non fore per essentiam diuinam, non  
 ut est solum essentia uirtualiter omnem rem continens, set ut est 105  
 uolens rem possibilem fore; et quia libere uult rem fore, et quantum  
 est de natura uoluntatis, potest uelle rem fore uel non fore, ideo eam  
 fore uel non fore necessario representatur per essentiam diuinam;  
 propter quod nec necessario scitur a Deo, set potest scire quod  
 nescit uel nescire quod scit. 110

[11] Est tamen hic aduertendum quod quando dicimus Deum libere  
 et non necessario uelle rem fore uel non fore, et per consequens non  
 necessario scire rem fore uel non fore, intelligendum est hoc de  
 necessitate absoluta, quia ex suppositione quod Deus sciat aliquid  
 fore, impossibile est quod nesciat ipsum fore, quia si esset possibile, 115

---

89 essentia...res] cf. supra, I, 35, 1

aut hoc esset simul aut successiue; non simul, quia includit contradictionem quod simul sciat et nesciat; nec successiue, quia importat mutationem; et ideo consuevit dici et bene quod predictae propositiones sunt uere in sensu diuiso, qui accipitur ex natura  
 120 potentie absolute et ex natura obiecti, set in sensu composito sunt false, qui sensus accipitur ex suppositione quod potentia lata fuerit in tale obiectum per aliquem actum.

[12] Ad rationes utriusque partis respondendum est. Ad primam, cum dicitur quod quicumque potest scire quod nescit uel nescire  
 125 quod scit, scientia eius est augmentabilis et diminuibilis, dicendum quod `augmentum` et `diminutio` scientie possunt accipi dupliciter: uno modo in natura scientie, et non augmentatur nec minuitur nisi secundum modum aliarum qualitatum, scilicet per intensionem aut remissionem, etiam dato quod esset quandoque paucorum et  
 130 quandoque plurium, quia in essentia cuiuscunque forme non extensibilis non est possibile inuenire alio modo augmentum uel diminutionem; et ideo dato quod Deus prius quedam nesciret que postea sciret, non propter hoc scientia eius augmentaretur aut diminueretur hoc modo, nisi probaretur quod sciendo quod prius  
 135 nesciuit scientia eius intenderetur et nesciendo quod sciuit scientia eius remitteretur. Alio modo potest accipi `augmentum` et `diminutio` scientie extrinsece, scilicet quod est plurium, et sic dicitur scientia augeri extensiue et hoc modo augetur scientia illius qui primo nescit aliquid et postea scit illud, et minuitur econuerso  
 140 cum primo scit et postea nescit; set hoc NOS non ponimus in Deo, imo nec potentiam ad hoc, quia iste est sensus compositus, in quo omnes predictae propositiones sunt false, set solum dicimus quod